

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. 301

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru
Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 18.12.2015.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială;
- Raportul Comisiei de Specialitate pentru buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului;
- Raportul Comisiei de Specialitate pentru Cultură, Învățământ, Sănătate și Sport.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii Bugetului de Stat pe anul 2015, nr.186/2014;

În temeiul art.91, alin (1) lit.”a”, lit.”b”, lit.”d” și lit.”f”, alin.(5) lit.”a” pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli conform anexei nr.1 și a Listei de investiții conform anexei nr.1A pe anul 2015, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, voturi împotriva șiabțineri.

Constanța 18.12.2015

VICEPRESEDINTE

Contrasemnează

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 304/18.12.2015

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2015

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2015	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
TOTAL VENITURI		2.469.823	557.055	578.665	966.785	367.318
Venituri proprii, din care:	33.50	731.378	157.055	125.665	102.785	345.873
cheltuieli curente		731.378	157.055	125.665	102.785	345.873
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	1.736.445	400.000	450.000	864.000	22.445
cheltuieli curente		1.446.445	325.000	325.000	664.000	132.445
cheltuieli de capital		290.000	75.000	125.000	200.000	-110.000
Donatii si sponsorizari	37.01	2.000	0	3.000	0	-1.000
TOTAL CHELTUIELI		2.469.823	557.055	578.665	966.785	367.318
CHELTUIELI CURENTE		2.179.823	482.055	453.665	766.785	477.318
TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1.049.627	321.550	321.550	222.385	184.142
Cheltuieli cu salariile	10.01	877.925	252.000	252.000	170.000	203.925
Salarii de baza	10.01.01	462.713	120.000	120.000	100.000	122.713
Salarii de merit	10.01.02	0	0	0	0	0
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0	0	0	0	0
Spor de vechime	10.01.04	0	0	0	0	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0	0	0	0	0
Alte sporuri	10.01.06	0	0	0	0	0
Ore suplimentare	10.01.07	0	0	0	0	0
Fond de premii	10.01.08	0	0	0	0	0
Prima de vacanta	10.01.09	0	0	0	0	0
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0	0	0	0	0
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	276.085	100.000	100.000	45.000	31.085
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	139.127	32.000	32.000	25.000	50.127
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale	10.01.30	0	0	0	0	0
Contributii	10.03	171.702	69.550	69.550	52.385	-19.783
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	121.674	52.500	52.500	39.520	-22.846
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	3.396	1.300	1.300	950	-154
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	40.039	13.150	13.150	10.000	3.739
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	1.225	450	450	300	25
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	5.368	2.150	2.150	1.615	-547
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	0	0	0	0	0
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	646.196	160.505	132.115	100.400	253.176
Bunuri si servicii	20.01	259.684	69.005	55.800	39.400	95.479
Furnituri de birou	20.01.01	18.000	6.000	6.000	5.000	1.000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	27.000	6.000	6.000	5.000	10.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	38.000	23.000	8.000	2.000	5.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	4.000	1.505	1.200	1.000	295
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	5.751	2.000	1.600	1.400	751
Piese schimb	20.01.06	2.100	500	1.000	500	100
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	15.500	5.000	4.000	3.500	3.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	69.333	10.000	13.000	6.000	40.333
Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	80.000	15.000	15.000	15.000	35.000
Reparatii curente	20.02	63.000	20.000	23.000	20.000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	127.858	20.000	6.000	4.000	97.858
Deplasari, detasari, transferari	20.06	15.280	5.000	5.000	3.000	2.280

Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	1.500	500	1.000	1.000	-1.000
Pregatire profesionala	20.13	2.965	2.000	4.000	0	-3.035
Protectia muncii	20.14	35.101	4.000	4.000	3.000	24.101
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	124	3.000	0	0	-2.876
Alte cheltuieli	20.30	140.684	37.000	33.315	30.000	40.369
Reclama si publicitate	20.30.01	28.572	5.000	5.000	4.000	14.572
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	1.797	0	1.000	0	797
Chirii	20.30.04	20.000	7.000	7.000	6.000	0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	90.315	25.000	20.315	20.000	25.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI	59	484.000	0	0	444.000	40.000
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	484.000	0	0	444.000	40.000
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	290.000	75.000	125.000	200.000	-110.000

DIRECTOR,
VOIVODEA ANU BOINA



CONTABIL SEF,
Ec. ONEL ALINA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 1A la Hotararea CJC nr. 301/18.12.2015

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE
IN ANUL 2015**

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare
01.	Dotare si modernizare			276.000
02.	Instrumente muzicale			14.000
Total				290.000

**Director,
Voivozeanu Doina**

**Contabil sef,
Ec. Onel Alina**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNEREA DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada"

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJC nr. 213/28.10.2015, în suma de 2.504.445 are următoarele surse de finanțare:

Venituri proprii – 765.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 765.000 lei
- cheltuieli de capital: 0 lei

Transferuri bugetare -1.736.445, din care:

- cheltuieli curente: 1.376.445 lei
- cheltuieli de capital: 360.000 lei

Sponsorizari – 3.000 lei

Față de bugetul inițial, mai sus menționat, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită aprobarea în baza art.49, alin (5), Legea 273/ 2006, privind finanțele publice locale, actualizată, pentru următoarele rectificări bugetare atât pe titluri cât și pe articole bugetare, după cum urmează:

SECȚIUNEA CHELTUIELI

1. Diminuarea **Titlului 10 Cheltuieli de personal** cu suma de 150.403 lei (inițial 1.200.030 lei – rectificat 1.049.627 lei) și rectificarea pe următoarele articole bugetare ale aceluiași titlu, astfel:

- articol bugetar **10.01.01** – suma inițială 468.370 lei / suma rectificată 462.713 lei;
- articol bugetar **10.01.11** – suma inițială 345.000 lei / suma rectificată 276.085 lei;
- articol bugetar **10.01.12** – suma inițială 121.000 lei / suma rectificată 139.127 lei;
- articol bugetar **10.03.01** – suma inițială 200.365 lei / suma rectificată 121.674 lei;
- articol bugetar **10.03.02** – suma inițială 5.000 lei / suma rectificată 3.396 lei;
- articol bugetar **10.03.03** – suma inițială 50.450 lei / suma rectificată 40.039 lei;
- articol bugetar **10.03.04** – suma inițială 1.680 lei / suma rectificată 1.225 lei;
- articol bugetar **10.03.06** – suma inițială 8.165 lei / suma rectificată 5.368 lei.

2. Suplimentarea **Titlului 20 Bunuri si servicii** cu suma de 185.781 lei (inițial 460.415 lei – rectificat 646.196 lei) și rectificarea pe următoarele articole bugetare ale aceluiași titlu, astfel:

- articol bugetar **20.01.01** – suma inițială 20.000 lei / suma rectificată 18.000 lei;
- articol bugetar **20.01.02** – suma inițială 21.000 lei / suma rectificată 27.000 lei;
- articol bugetar **20.01.05** – suma inițială 6.000 lei / suma rectificată 5.751 lei;
- articol bugetar **20.01.08** – suma inițială 14.500 lei / suma rectificată 15.500 lei;
- articol bugetar **20.01.09** – suma inițială 35.000 lei / suma rectificată 69.333 lei;
- articol bugetar **20.01.30** – suma inițială 55.000 lei / suma rectificată 80.000 lei;
- articol bugetar **20.05** – suma inițială 30.000 lei / suma rectificată 127.858 lei;
- articol bugetar **20.06** – suma inițială 17.000 lei / suma rectificată 15.280 lei;
- articol bugetar **20.11** – suma inițială 2.500 lei / suma rectificată 1.500 lei;
- articol bugetar **20.13** – suma inițială 6.000 lei / suma rectificată 2.965 lei;
- articol bugetar **20.14** – suma inițială 14.000 lei / suma rectificată 35.101 lei;
- articol bugetar **20.25** – suma inițială 3.000 lei / suma rectificată 124 lei;
- articol bugetar **20.30.01** – suma inițială 19.000 lei / suma rectificată 28.572 lei;

articol bugetar **20.30.03** – suma inițială 3.000 lei / suma rectificată 1.797 lei;
articol bugetar **20.30.04** – suma inițială 27.000 lei / suma rectificată 20.000 lei;
articol bugetar **20.30.30** – suma inițială 80.315 lei / suma rectificată 90.315 lei.

3. Diminuarea **Titlului 70 Cheltuieli de capital** cu suma de 70.000 lei (inițial 360.000 lei – rectificat 290.000 lei).

SECȚIUNEA VENITURI

Rectificările solicitate pe titluri și articole bugetare afectează structura inițială a veniturilor, după cum urmează:

1. Se diminuează cu 33.622 lei suma prevăzută la **Venituri proprii** - cod 33.50

Venituri proprii – 731.378 lei (suma inițială 765.000 lei/suma rectificată 731.378), din care:

- cheltuieli curente: 731.378 lei (suma inițială 765.000 lei/suma rectificată 731.378 lei)
- cheltuieli de capital: 0 lei

2. Suma totală prevăzută la **Transferuri bugetare** - cod 43.09 nu suferă modificari, rămâne aceeași de 1.736.445 lei. Se diminuează secțiunea cheltuieli de capital cu 70.000 lei, suma ce se transferă la secțiunea cheltuieli curente, după cum urmează:

Transferuri bugetare - 1.736.445 lei, din care:

- cheltuieli curente: 1.446.445 lei (suma inițială 1.376.445 lei / suma rectificată 1.446.445 lei);
- cheltuieli de capital: 290.000 lei (suma inițială 360.000 lei / suma rectificată 290.000 lei).

3. Se diminuează cu 1.000 lei suma prevăzută la Sponsorizări - cod 37.01, după cum urmează:

Sponsorizari – 2.000 lei (suma inițială 3.000 lei / suma rectificată 2.000 lei).

Toate rectificările enumerate mai sus au fost făcute ținând cont de necesitățile actuale pentru desfășurarea activității instituției. Astfel diminuarea **Titlului 10 Cheltuieli de personal** față de suma prevăzută inițial se datorează economiei realizate cu cheltuielile generate de angajarea cadrelor didactice cu contracte civile, în vederea susținerii activității de bază a instituției.

Suplimentarea **Titlului 20 Bunuri și servicii** este necesară în vederea asigurării necesităților curente ale instituției :

- Acoperirea cheltuielilor generate pentru achitarea consumului de gaze naturale, agent termic de încălzire, energie electrică, alimentare cu apă, canalizare, salubritate, televiziune, telefonie fixă și mobilă, internet etc.
- Acoperirea cheltuielilor generate de consumul de carburant și cheltuielile generate de deplasările cadrelor didactice la secțiile externe din județe.
- Acoperirea cheltuielilor generate de modernizare a sălilor de curs cu tehnica de calcul, monitoare, aparatura necesară pe specificul diverselor discipline.
- Acoperirea cheltuielilor generate de modernizare a sălilor de curs cu mobilier acolo unde este necesară înlocuirea lui datorită deteriorării în timp.
- Acoperirea cheltuielilor cu consumabilele aparatelor de fotocopiere, pieselor de schimb ale aparatelor de xerocopiare, rechizitele de birou, hârtiei și altor materiale de aceasta natură.
- Acoperirea cheltuielilor cu materialele necesare pentru menținerea curățeniei și igienei birourilor și sălilor de curs din cadrul celor trei puncte de lucru.
- Acoperirea cheltuielilor generate de achiziția de instrumente, piese de schimb la instrumente, costume populare și alte obiecte de inventar.
- Acoperirea cheltuielilor generate de întocmirea proiectului și documentației necesare pentru autorizarea ISU pentru punctul de lucru din Bld. Tomis nr.110.
- Acoperirea cheltuielilor generate de reparații curente la sălile de curs.

Conform bugetului de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Judetean Constanta „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJC nr.213/28.10.2015, la **Capitolul 70**, Cheltuieli de capital, este prevăzută suma totală de 360.000 lei.

Prin Hotărârea mai sus menționată a fost aprobată și lista investițiilor propuse pentru anul 2015 care prevede suma de 340.000 lei la poziția 01 – Dotare și modernizare și suma de 20.000 lei la poziția 02 – Instrumente muzicale;

Prin urmare, conform necesităților actuale ale instituției se solicită diminuarea sumei de 70.000 lei din suma totală la investiții și transferarea ei la **Titlul II – Bunuri și servicii**, astfel, la poziția 01- Dotare și modernizare se diminuează cu 64.000 lei și la poziția 02 – Instrumente muzicale se diminuează cu 6.000 lei.

În consecință Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită aprobarea listei de investiții cu suma totală de 290.000 lei, după cum urmează:

poziția 01 – Dotare și modernizare – 276.000 lei;

poziția 02 – Instrumente muzicale – 14.000 lei.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții propuse răspund nevoilor actuale de funcționare ale Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

VICEPRESEDINTE.

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții
pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada"**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercitiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Prin HCJC nr. 213/28.10.2015 s-a aprobat Bugetul de venituri și Cheltuieli pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, care acum solicită rectificări bugetare atât pe titluri cât și pe articole bugetare, după cum urmează:

SECȚIUNEA CHELTUIELI

Diminuarea **Titlului 10 Cheltuieli de personal** cu suma de 150.403 lei (inițial 1.200.030 lei – rectificat 1.049.627 lei) și rectificarea pe următoarele articole bugetare ale aceluiași titlu, astfel: articol bugetar **10.01.01** – suma inițială 468.370 lei / suma rectificată 462.713 lei; articol bugetar **10.01.11** – suma inițială 345.000 lei / suma rectificată 276.085 lei; articol bugetar **10.01.12** – suma inițială 121.000 lei / suma rectificată 139.127 lei; articol bugetar **10.03.01** – suma inițială 200.365 lei / suma rectificată 121.674 lei; articol bugetar **10.03.02** – suma inițială 5.000 lei / suma rectificată 3.396 lei; articol bugetar **10.03.03** – suma inițială 50.450 lei / suma rectificată 40.039 lei; articol bugetar **10.03.04** – suma inițială 1.680 lei / suma rectificată 1.225 lei; articol bugetar **10.03.06** – suma inițială 8.165 lei / suma rectificată 5.368 lei.

Suplimentarea **Titlului 20 Bunuri și servicii** cu suma de 185.781 lei (inițial 460.415 lei – rectificat 646.196 lei) și rectificarea pe următoarele articole bugetare ale aceluiași titlu, astfel: articol bugetar **20.01.01** – suma inițială 20.000 lei / suma rectificată 18.000 lei; articol bugetar **20.01.02** – suma inițială 21.000 lei / suma rectificată 27.000 lei; articol bugetar **20.01.05** – suma inițială 6.000 lei / suma rectificată 5.751 lei; articol bugetar **20.01.08** – suma inițială 14.500 lei / suma rectificată 15.500 lei; articol bugetar **20.01.09** – suma inițială 35.000 lei / suma rectificată 69.333 lei; articol bugetar **20.01.30** – suma inițială 55.000 lei / suma rectificată 80.000 lei; articol bugetar **20.05** – suma inițială 30.000 lei / suma rectificată 127.858 lei; articol bugetar **20.06** – suma inițială 17.000 lei / suma rectificată 15.280 lei; articol bugetar **20.11** – suma inițială 2.500 lei / suma rectificată 1.500 lei; articol bugetar **20.13** – suma inițială 6.000 lei / suma rectificată 2.965 lei; articol bugetar **20.14** – suma inițială 14.000 lei / suma rectificată 35.101 lei; articol bugetar **20.25** – suma inițială 3.000 lei / suma rectificată 124 lei; articol bugetar **20.30.01** – suma inițială 19.000 lei / suma rectificată 28.572 lei; articol bugetar **20.30.03** – suma inițială 3.000 lei / suma rectificată 1.797 lei; articol bugetar **20.30.04** – suma inițială 27.000 lei / suma rectificată 20.000 lei; articol bugetar **20.30.30** – suma inițială 80.315 lei / suma rectificată 90.315 lei.

Diminuarea **Titlului 70 Cheltuieli de capital** cu suma de 70.000 lei (inițial 360.000 lei – rectificat 290.000 lei).

SECȚIUNEA VENITURI Rectificările solicitate pe titluri și articole bugetare afectează structura inițială a veniturilor, după cum urmează:

Se diminuează cu 33.622 lei suma prevăzută la **Venituri proprii** - cod 33.50

Venituri proprii – 731.378 lei (suma inițială 765.000 lei/suma rectificată 731.378), din care: cheltuieli curente: 731.378 lei (suma inițială 765.000 lei/suma rectificată 731.378 lei) și cheltuieli de capital: 0 lei
Suma totală prevăzută la **Transferuri bugetare** - cod 43.09 nu suferă modificari, rămâne aceeași de 1.736.445 lei. Se diminuează secțiunea cheltuieli de capital cu 70.000 lei, suma ce se transferă la secțiunea cheltuieli curente, după cum urmează:

Transferuri bugetare - 1.736.445 lei, din care:

- cheltuieli curente: 1.446.445 lei (suma inițială 1.376.445 lei / suma rectificată 1.446.445 lei);
- cheltuieli de capital: 290.000 lei (suma inițială 360.000 lei / suma rectificată 290.000 lei).

Se diminuează cu 1.000 lei suma prevăzută la Sponsorizări - cod 37.01, după cum urmează:

Sponsorizari – 2.000 lei (suma inițială 3.000 lei / suma rectificată 2.000 lei).

Diminuarea **Titlului 10 Cheltuieli de personal** față de suma prevăzută inițial se datorează economiei realizate cu cheltuielile generate de angajarea cadrelor didactice cu contracte civile, în vederea susținerii activității de bază a instituției.

Suplimentarea **Titlului 20 Bunuri și servicii** este necesară în vederea asigurării necesităților curente ale instituției : acoperirea cheltuielilor generate pentru achitarea consumului de gaze naturale, agent termic de încălzire, energie electrică, alimentare cu apă, canalizare, salubritate, televiziune, telefonie fixă și mobilă, internet etc.; acoperirea cheltuielilor generate de consumul de carburant și cheltuielile generate de deplasările cadrelor didactice la secțiile externe din județe; acoperirea cheltuielilor generate de modernizare a sălilor de curs cu tehnica de calcul, monitoare, aparatura necesară pe specificul diverselor discipline; acoperirea cheltuielilor generate de modernizare a sălilor de curs cu mobilier acolo unde este necesară înlocuirea lui datorită deteriorării în timp; acoperirea cheltuielilor cu consumabilele aparatelor de fotocopiere, pieselor de schimb ale aparatelor de xerocopiare, rechizitele de birou, hârtiei și altor materiale de aceasta natură; acoperirea cheltuielilor cu materialele necesare pentru menținerea curățeniei și igienei birourilor și sălilor de curs din cadrul celor trei puncte de lucru; acoperirea cheltuielilor generate de achiziția de instrumente, piese de schimb la instrumente, costume populare și alte obiecte de inventar; acoperirea cheltuielilor generate de întocmirea proiectului și documentației necesare pentru autorizarea ISU pentru punctul de lucru din Bld. Tomis nr.110; acoperirea cheltuielilor generate de reparații curente la sălile de curs.

Prin HCJC nr.213/28.10.2015, la **Capitolul 70**, Cheltuieli de capital, este aprobată suma totală de 360.000 lei, care prevede suma de 340.000 lei la poziția 01 – Dotare și modernizare și suma de 20.000 lei la poziția 02 – Instrumente muzicale;

Prin urmare, conform necesităților actuale ale instituției se solicită diminuarea sumei de 70.000 lei din suma totală la investiții și transferarea ei la **Titlul II – Bunuri și servicii**, astfel, la poziția 01- Dotare și modernizare se diminuează cu 64.000 lei și la poziția 02 – Instrumente muzicale se diminuează cu 6.000 lei.

Astfel, Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită aprobarea Listei de investiții cu suma totală de 290.000 lei, după cum urmează: poziția 01 – Dotare și modernizare – 276.000 lei; poziția 02 – Instrumente muzicale – 14.000 lei.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanta „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR,

**Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Dumitru Irina Roxana**

Șef serviciu

Costencu Irina Elena

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO FINANCIARĂ**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții
pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada"**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură cu personalitate juridică, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr.186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015 și ale art.19 alin.(2) și art. 49 alin. (5) din Lega 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Modificările față de bugetul inițial sunt determinate de rectificări bugetare atât pe titluri cât și pe articole bugetare.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director General,
Blăcioti Georgeta**

**Director Adjunct,
Cîrciu Veronica**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI SPORT

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport, întrunită în ședința de astăzi. ~~17~~ 12. 2015 a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, învățământ, sănătate și sport

P R E Ș E D I N T E ,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII PUBLICE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ**

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru Administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială, întrunită în ședința de astăzi ^{14.12.}2015 a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Administrația publică, juridică,
apărarea ordinii publice și protecție socială**

P R E Ș E D I N T E,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU BUGET - FINANȚE ȘI ADMINISTRAREA
DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI**

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru buget-finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului, întrunită în ședința de astăzi, ^{17.12.}2015 a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2015 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru
buget-finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului**

PREȘEDINTE